
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Tachwedd 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon  a datganiadau o fuddiant
 

2 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 1 - 
S4C
(09.00 - 10.00)  

 Huw Jones, Cadeirydd, S4C
 Ian Jones, Prif Weithredwr, S4C

Egwyl (10.00 - 10.15) 

3 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 2 - 
BECTU, Equity ac Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr (NUJ)
(10.15 - 11.15) (Tudalennau 1 - 22) 

Simon Curtis, Equity
David Donovan, BECTU
Paul Siegert, Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr

4 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 23 - 81) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

6 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC - trafod y dystiolaeth a 
gafwyd yn ystod sesiynau 1 a 2
(11.15 - 11.30)  

7 Trafod Bil Cymru Drafft
(11.30 - 12.30) (Tudalennau 82 - 108) 



Response to Communities, Equality and Local Government Committee 
Inquiry into the BBC Charter Review 
 
1. Equity represents 40,102 performers and creative personnel working across the UK’s 

creative industries. Our members include actors, singers, dancers, variety artists, stage 
managers and stunt performers who work across various sectors including theatre, light 
entertainment, television, film, video games and the music industry.  
 

2. In Wales, we have 1,479 members living in Wales and many members who work in Wales 
but do not live here. We estimate that around 450 members are Welsh Speakers.  

 
3. The UK currently has a number of competitive advantages in the creative industries. 

According to the Department for Culture, Media and Sport, the creative industries now 
account for economic outpu
[...]
wyl Christine, 
 
Ar 19 Tachwedd, bydd Llywodraeth Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn cyd-
gynnal digwyddiad gyda’r teitl ‘Yr heriau a’r cyfleoedd wrth gyflenwi gwasanaethau lleol yng 
Nghymru: seminar ar y cyd ar Gyllid Llywodraeth Leol Cymru’. Bydd y seminar yn 
canolbwyntio ar sut y gall Llywodraeth Leol yng Nghymru ymateb i bwysau ariannol trwy 
ailfeddwl am sut y caiff gwasanaethau eu cyflenwi a thrwy ddysgu wrth eraill.     
 
Bydd y rhaglen yn ystod y bore yn canolbwyntio ar yr heriau sydd i ddod i Lywodraeth Leol, 
a hefyd ar y sefyllfa economaidd ac ariannol a ragwelir ar gyfer gwasanaethau cyhoeddus.  
Mae rhaglen y prynhawn wedi ei chynllunio i annog trafodaethau cadarnhaol am wahanol 
ddulliau o gyflenwi gwasanaethau, a beth sydd wedi gweithio mewn mannau eraill. Bydd y 
siaradwyr yn cynnwys cynrychiolwyr o sefydliadau proffesiynol, mentrau cymunedol a 
Llywodraeth Leol, gan gynnwys Arweinydd Cyngor yn Lloegr a fydd yn rhannu profiadau 
diweddar o symud ymlaen gyda newidiadau radical i gyflenwi gwasanaethau.  
 
O ystyried y testun, rwy’n falch o wahodd aelodau’r pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol i’r seminar. Bydd yn cael ei chynnal yn Neuadd y Ddinas, Caerdydd, gan 
ddechrau yn brydlon am 10:30am a gorffen am 3:15pm. Bydd Arweinwyr a Phrif 
Weithredwyr, Swyddogion Cyllid, Penaethiaid Gwasanaethau perthnasol a Chadeiryddion 
Craffu Llywodraeth Leol hefyd yn cael cynnig dod i’r seminar. 
 
Dymuniadau gorau, 

 
Leighton Andrews AC / AM 
Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus  
Minister for Public Services    

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-27-15 Papur 8 / Paper 8 

Tudalen y pecyn 81

mailto:Correspondence.Leighton.Andrews@wales.gsi.gov.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 2 - BECTU, Equity ac Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr (NUJ)
	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-27-15 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-27-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-27-15 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-27-15 Papur 5
	CELG(4)-27-15 Papur 6
	CELG(4)-27-15 Papur 7 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-27-15 Papur 8

	7 Trafod Bil Cymru Drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Tachwedd 
2015

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3299

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Jocelyn Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC

Tystion:

Huw Jones, Chairman, S4C

Ian Jones, S4C

Simon Curtis, Equity

David Donovan, BECTU

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Index/f7c35261-0fdc-4ea4-9943-f0110c9cf5fb


Paul Siegert, National Union of Journalists

Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Ail Glerc)

Chloe Davies (Dirprwy Glerc)

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 339KB) Gweld fel HTML (332KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.
1.2. Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhodri Glyn Thomas AC a Gwenda Thomas AC. 

Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC, yn unol â Rheol 
Sefydlog 17.48.

2 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 1 - S4C 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Huw Jones, Cadeirydd S4C
 Ian Jones, Prif Weithredwr S4C

2.2 Datganodd Alun Davies AC y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 
17.24A:

 Roedd yn arfer gweithio yn S4C.

2.3 S4C agreed to provide the Committee with a copy of their document ‘S4C: Looking 
to the Future’.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s45782/4%20Tachwedd%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s45782/4%20Tachwedd%202015.html?CT=2


3 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 2 - 
BECTU, Equity ac Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr (NUJ) 

    3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:
 Simon Curtis, Equity
 David Donovan, BECTU
 Paul Siegert, Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr 

4 Papurau i’w nodi 

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

 

 

6 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC - trafod y dystiolaeth a 
gafwyd yn ystod sesiynau 1 a 2 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd.

7 Trafod Bil Cymru drafft 

7.1 Trafododd y Pwyllgor sut y bydd yn mynd ati i ystyried Bil Cymru drafft.


